Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 15.03.2022
- 15.03.2022
Ora 12:00

RENDI I DITES
Projekivendim “Pér mospranimin pér shqgyrtim t¢ Kérkesés Ankimore nr. 08,

paraqituy né" KO7 né datén 11,03.2022”.

PIESEMARRJA :

e KAS: Z.EWin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Mirjan RUSMALL,
Z.L.Braho. |

e Stafi  KQZ: Y. Merkaj, E. Mema
¢ Parti Politike: S’ka

Z£. L Rusmali: Miré, ne sot jemi mbledhur pér seancén pérgatitore t& késaj ankese.
Mbase ju nuk jeni né dijeni t& praktikés q& ka KQZ-ja dhe uné po ju shpjegoj pak.
N¢ seancén pérgatitore ne shohim vetém disa gjéra qé kané lidhje me elemente t&
formés sé ankimit. B shohim, ankimi vjen tek ne, &shté kompetenca joné pér ta
shqyrtuar, e shohim keni t& drejt€ ju t& paragisni ankim, me legjitimitetin tuaj dhe
pastaj shohim afatet, keni respektuar afatet pér bérjen e ankimit. K&to jang tre
¢Eshtjet q& ne trajtojmé né kété seancé pérgatitore, pastaj marrim vendim nése do ta -
shqyrtojmé apo jo? Procedura parashikon q& né két& seancé pérveg ankuesit ose
pérfaqésuesit t€ tij merr pjesé edhe administrata e KQZ-s&, e cila shprehet gjithashtu
pér t& nj&jtat elemente. Seancén e kemi me regjistrim. Trupa &shté me katér anétarg,
zotl Koli Bele pér njé€ arsye t€ justifikueshme nuk merr dot sot pjesé né mbledhje,
megjithaté ne mund ta zhvillojmé dhe me katér anétaré mbledhjen. E celim seancén
pérgatitore duke konstatuar fillimisht pjesémarrjen e ankuesit dhe t& palés tjetér t&

administratés s&€ KQZ-s& qé pérfaqésohet nga Sekretari i Pérgjithshém. Pérpara se té
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fillojmé, kérkesé pér t€ pérjashtuar ndonjé nga anétarét, nuk ka! Zoti Merkaj, njé

prezantim t& ¢&shtjes paraprakisht.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté depozituar Kérkesa
Ankimore nr. 8, daté 11.03.2022, ora 12:50, me ankues Krenar Hasanaj, anétar i
KZAZ nr.21, Qarku Durrés, me objekt t& ankimit: Kundérshtimin e vendimitnr. 111,
datg 26 janar 2022 t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, i cili ka caktuar masén
_e shpérblimit pér anétarét ¢ komisioneve t& zonave t¢ administrimit zgjedhor né
zhvillimin e zgjedhjeve t& pjesshme vendore pér kryetar bashkie, t& datés 6 Mars
- 2022. Nga njé verifikim paraprak i kérkesés konstatohet se kérkesa nuk éshté né
modelin e miratuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér paraqitjen e kérkesés
ankimore. Plotéson pjesét ¢ tjera t& formés dhe t& pémmbajtjes, pasi éshté shénuar
emrt 1 subjektit zgjedhor dhe/ose 1 ankuesit g€ ka béré ankimin, ka vendosur bazén
ligjore, ka béré njé pérshkrim t& shkurtér t& shkeljes s& pretenduar, ka pérshkruar
faktet dhe argumentet, dispozitat ligjore mbi t& cilat ai mbéshtet ankimin, ka treguar
provat, t& cilat kérkojn& 1€ merren gjaté procesit administrativ, si dhe datén dhe
firmén ¢ ankuesit. Bazvar né nenin 130 t&€ Kodit Zgjedhor éshté parashikuar
kompetenca e KAS-it pér té véshtruar dhe ankimuar vendimin e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve. Eshtg legjitimimi i ankuesit t& legjitimojé né lidhje 18 késaj kérkese
dhe nuk &sht& respektuar afati i ankimit, pasi ankimohet dhe kundérshtohet vendimi

1 datés 26 janar 2022, né njé koh& gé i ka kaluar afati i anlimit kundér kétij vendimi.

Z. L Rusmali: Miré, faleminderit zoti Merkaj! Zoti Hasanaj, ju e dégjuat até qé tha

Sekretari 1 Pérgjithshém! Cfaré keni pér t& théné ju?
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Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, Q. Purrés: Ndoshta dhe nga formati gé kam
ankimuar edhe njéheré pérpara njé viti né KQZ, formatin me ato kuadratet nuk e
kemi gjetur dot né KQZ, sepse dy ditét e fundit dhe website i KQZ-sé ka qens e
bllokuar, nuk ka gené i hapur. Megjithaté ky nuk &shté justifikim, uné jam munduar
qé t’1 pérmbahem ményrés dhe radhitjes, ku &shté drejtuar ankimuesi, vendime, né
bazg ligjore, etj, et], pérve¢ kuadrateve besoj qé dhe gjithé forma &shté konform
ligjit. Uné& nuk jam jurist, megjithaté kjo nuk mé& mohon t& drejtén pér t’u ankimuar,
ndérsa pér afatet ligj oré, e di g¢ ka kaluar sepse ka gené 24 oré&, por jam i mendimit
qé afat: ligjor 24-orésh pér t& ankimuar nj& vendim, por dhe mbi masén e shpérblimit
t€ anétaréve 1€ KZAZ-s& nuk mé duket i drejté, pasi ¢faré do ankimojé ankimuesi né

datén 26 janar? Uné nuk e di se ¢faré véllimi pune do kryhet.

£. I. Rusmali: Pse ka qené 24 oré afati? Apo, se ndérhyra, kishit ndonjé gjé tjetér

pér t& théné akoma?

Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, . Durrés: Jo, jo, madje kétu e kam cituar dhe

né fund fare. Pra, pa dalé vendimi i Rregullatorit...

Z. I. Rusmali: Pse t8 rezulton 24 or€ afati? Kush &shté akti g€ mbéshtet afatin 24-

orésh?
£, Y. Merkaj: Afati 24-orésh pér shkak t& afatit t& shkurtér & ka Kodi Zgjedhor...

Z. I. Rusmali: Po cili akt e pércakton kétg t& drejtén e ankimit t€ paléve (8 treta
brenda 24 oréve? Uné e shoh kété dhe s’e giej dot! Ku e kemi? Pér miratimin e disa

afateve proceduriale g& lidhen me zgjedhjet e pjesshme. Afat ankimi.
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Z. L. Braho: Eshté tek vendimi 8 ka ndryshuar rregulloren tong.
Z. I. Rusmali: N& rregull, tek vendimi qé ndryshon rregulloren, qé thoté 24 oré; po!

Z. 1. Rusmali: T1 ke théné kétu zoti Hasanaj, ke théné gé nuk mund ta béje brenda
afatit, jo pér shkak se afati ishte i shkurtér, por pér shkak se até kohé ti e kishe 18

pamundur t& provoje kush do ishte ngarkesa

£. K. Hasangj, anétar i KZAZ 21, (. Durrés: Po! Sepse Rregullatori dhe
Komisioneri vazhdojné nxjerrin akte t€ cilat rregullojné véllimin e punés tong,
Atéheré kéto lloj aktesh ne jemi t€ detyruar t’i zbatojmé deri ditén gé& dorézojmé
kuting n& KQZ. At€herg, si mund t’ju provoj uné datén 25 janar se kush do t& jeté
véllimi im 1 pun&s? Domethénég, Rregullatori mundej gé té zgjidhte edhe zonén toné,
zoné qé t&€ votohej né ményré elektronike dhe né rregull, po them g& mund t& quhej
e drejté ajo lloj pagese 20 mijé leké. Dhe pérsa kohé ne nuk do marrim vendime, nuk

do numérojmeé edhe...

Z. L. Braho: K&¢ ankimin e keni béré direkt pasi keni dorézuar kutité...pra, keni

dorézuar kutits e materialeve?
Z. K. Hasanaj, anétar i KLEAZ 21, . Durrés: Po, mé 9!
Z. L. Braho: ME 9 &shté béré dorézimi dhe ankimi &shité béré mé daté?

Z. I Rusmali: Mé daté 11
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Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, (. Durrés: Mg 9 ¢ kam formuluar, mé 11 e kam...

Z. L. Braho: E ke sjellé dorazi kétu ng KQZ?

Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, Q. Durrés: Po! Se dhe ne duam njé dité, dy dité,
tre dité q& ta pjekim dhe ne né kokén toné se fundi-fundit uné nuk jam institucion qé

kam staf. Ung jam njé person fizik,

Z. L Rusmali: Po ti formalisht nuk &shté se.., ose nuk di 1& them ka réndési apo jo,
se do ta gjykojné kolegét, por ti nuk ke kérkuar pér kété shkak rivendosjen né afat.
Ti vetém konstaton g& uné mund t& ankohesha ndaj njé gjgje q& s’e njihja né ats

kohé.

Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, Q. Durrés: Pol Madje e kam citvar né fund qé ky
ankimim nuk u bé& brenda afatit t& caktuar, pasi nuk u njoha me vendimet e
Rregullatorit dhe t& Komisionerit, pasi kur procesi pérfundon uné nuk kam sesi
ankimohem. Cfaré do ankimohesha uné mé 25 janar? Duke gen& se Komisioneri dhe
Rregullatori, madje kétu uné e kam pérmendur, &shté njé vendim shumé i miré i
Komisionerit nr. 38, daté 17 néntor 2020, ku motivon pse pagesa e njé anétari té
KZAZ-sé &shté 60 mijé leks, ku motivohen t€ gjithé véllimin e pung, madje e keni
bashkéngjitur. Po tek Rregullatori né zgjedhjet e kaluara né datén 11 shkurt 2021,
pra pa kaluar njé muaj e gjysmé dhe ka komentuar k&té pagesé 60 mijé leké, pikérisht

pér kéto véllime pune gé dhe ka njé komisioneri i KZAZ-sé.
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Z. L. Braho: Ti ke qené anétar & nga fillimi?

Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, Q. Durrés: Po! Madje mos té them gé kam 8 palg

zgiedhje anétar.
Z. L. Braho: Jo, jo po flas pér kéto zgjedhje.

Z. L. Rusmali: Ne s’c pyesim dot zotin Merkaj pse &shté ulur me 60% shpérblimi,

se kjo &shté ¢éshtje e themelit, besoj.

Z. Y. Merkaj: Dishira ishte p&r t'ia rritur sepse ne e dimé punén e tyre, dimé
véshtirgsité dhe jemi shumé dakord qé t& ishte kaq sa ishte tek vendimi 38, 750 mij&
leke.

Z. L. Rusmali: Po pse nuk u bé kjo atéheré?

Z. Y. Merkaj: Sepse ishte miratuar buxheti me Ministring e Financave dhe na erdhi

buxheti fiks duke iu referuar pagés sé vjetér me 65 mijé leké.

Z. L. Braho: Kush e bén kété pérllogaritie me pérqindje?

Z. 1. Ru@méfi: I kujt ishte kjo i ¢faré vitit?

Z. X. Merkaj: 1 vitit 2021, sepse kéta historikisht e kan& shpérblimin, kryetari dhe

zévendéskryetari 1 KZAZ-s€, 65 mijé lek&. Déshira joné’ ishte q¢ ta bénim 75 mijé

leké dhe e bémé me vendim 75 mijé leké. Kur u miratua buxheti i zgjedhjeve..., kjo
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vlergé 65 mijé leké ka t& paktén katér palé zgjedhje q& ka qené 65 mijé. Ministria e

Financave késhtu e kishte parashikuar, 65 mijé.

Z. 1. Rusmali: Ky thoté &shté ulur

Z. Y. Merkaj: U ul pra, u detyruam ta ulnim prapé, sepse ishte parashikuar tek 65

mijé lekéshi nga Ministria e Financave duke marré parasysh zgjedhjet e méparshme. |
Z. L. Braho: 60-pErqindéshin kush e pércakton?

£, Y. Merkaj: Q¢ nga 2015 deri né 2021-shin, gjithmoné kryetari dhe anétarét e
KZAZ-s8 marrin 65 mijé dhe 60 mijé leké.

Z. I. Rusmali: N& rregull, pse s’po marrin tani?

Z. Y. Merkaj: Kjo pra, Komisioneri fillimisht béri propozim qé shpérblimi 1 tyre t&
jeté pak mé 1 madh se puna &sht& mé e véshtiré. E mori vendimin Komisioneri, por
Ministria e Financave &shté bazuar tek vendimi g &shté 65 mijé leks.

Z. L. Braho: Po pse e ulét prapé?

£. Y. Merkaj: E ulém 65 se s’kishte fonde.

Z. L. Braho: Jo 65, pse 1 éshté dhéné 259

Z. Y. Merkaj: 25 1 8shté dhéné se jang zgjedhje t& pjesshme dhe periudha e punds ng

zgjedhjet normale &shté 90 dit€, kurse né zgjedhjet ¢ pjesshme &shig 30 dité.
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Z. E. Cefa: [shté béré thjesht né raport me kohén.

Z. K. Hasanaj, anétar | KZAZ 21, Q. Durrés: Rregullatori ka nxjerré njé vendim
mé 25 janar 2022, nr.5, n& udh&zuesin e punés pér zonén zgjedhore. Kétu jané t&
gjitha detyrat tona dhe ne ¢ fillojmé punén né datén 27 janar, késhtu g€ nuk &shté
shkurtuar koha e punés. Ja ku e keni kétu, 27 janar 2022, deri né dorézimin e
materialeve zgjedhore. Kjo &shté periudha e punés soné, pra, me konstituimin e
KZAZ-s& ne e fillojmé punén, verifikimin e listave, shpérndarjen e listave,

verifikimin e listave zgjedhore...

Z. E. Lako: Miré pra, né zgjedhje normale KZAZ-ja krijohet tre muaj para,
pavarésisht se puna fillon njé& muaj para, kurse kéto zgjedhje s’kishte tre muaj, €shté

konstituuar njé muaj para. Volumi &shté i nj&jté thont ju?

Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, Q. Durrés: Nuk &hté njé muaj para, &shté 27
janar, me 10 ose me 9@ prill. Mg fal, nuk &shté njé muaj. Ké&tu jané t& lidhura tek
detyrat & ka nxjerré Rregullatori me vendimin e datés 25 janar 2022, kétu kemi tre

fage me detyrat e KZAZ-sé.

Z. I Rusmedi: Domethéné, buxheti pér shpérblimin e kétyre ju vjen si z& i ndaré mé

vete?
Z. Y. Merkaj: Shpjegimi ishte pér vendimin 38...

Z. I Rusmali: Dakord, mos na ¢o tek vendimet.
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Z. Y. Merkaj: Po, vien z& i ndarg.

Z. L. Rusmali: Ka ardhur 1 pjesétuar me tre, si z&€ i ndarg mé vete, apo e pjesétuat ju

me tre?

Z. Y. Merkaj: Ishte shpjegimi pér 38-én, pse uul nga 75 né 65, jo pse u ul nga 65 né
30.

Z. L. Rusmali: Ju ka ardhur nga Ministria e Financave pér 657

£, ¥. Merkaj: K&t rastin konkret e kérkuam ne me 30, pér zgjedhjet e pjesshme.
£. I Rusmali: Pra, ju kérkuat gé shpérblimin me masén 75 pé&r 30 dit&?

Z. ¥. Merfigj: Me masén 65 pér 30 ditg.

Z. L Rusmali: Dhe ata thané “masa 65 pér 30 ditg”, pra e keni kérkuar ju

kohézgjatjen e shpérblimit?
£. Y. Merkaj: Po!

Z. I. Rusmali: Dhe ka ardhur me kété kohézgjatje, pra me kété masé dhe me kétg

kohézgjatje?

Z. ¥. Merkaj: Po, si e kérkuam ne.
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Z. 1. Rusmali: 30 dité me shpérblim reference 65. Nejse, kjo ka lidhje me thelbin,

duhet t& ndajmé njéheré do ta marrim n& shqyrtim apo jo. E ndérpresim seancén

kétu.

Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, Q. Durrés: Mos ka nevojé t& flasé ndonjé njeri

q¢é puna e komisionerit ka gené e nj&jté, nuk &shié se ka ndryshuar asnjé Iloj gjéje.
£ 1. Rusmali: CEshtja e madhe q& ne duhet & trajtojmé &shté ¢&shtja e respektimit
t& afatit, sepse afati &shté taksativ nga Kodi. Két& dubet ta konsultojmé me njéri-
tetrin.

Z. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, (. Durrés: Afati s’ka qend 30 ditg.

Z. 1 Rusmali: Jo, afati { ankimit.

£. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, (. Durrés: Afatin e ankimit e di ung gé éshté 24

Oré,

£. E. Cefa: Edhe sikur mos ta aplikohej ai, prapé...

4. K. Hasanaj, anétar EI(ZAZ 21, . Durrés: Jané larg,
£. E, Cefa: Je njé ¢ike larg. Edhe sikur t€ ishte 30 dité.

Z. K. HBasanaj, anétar i KZAZ 21, (. Durrés: Uné nuk kam ardhur kétu as pér pjesén

materiale se nuk &shté q& mé bén ndonjé diferencé t& madhe 20 mijé leké, as & reja,
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as t& vjetra. Kétu shirohet ¢&shtja pér trajtimin e komisionerit, pér ményrén e trajtimit
t& komisionerit. Uné e kam shkruar aty qé ky &shté njé trajtim diskriminues. Pra, ti
t&¢ kérkosh njé person, i cili nuk merr edhe financime nga partité politike, nuk merr
pjesé n& zgjedhje, &shté i padénuar, &shié me shioll# 1 larté, ka pérgjegjési penale.
T’1 kérkosh gjithé ato detyra, e gjithe ato lloj afatesh e t'i thuash né fund fare 20 mijé
leké. Uné po e them trog, meqenése &shté edhe e regjistruar, mé mirs na e béni pa
leké, 1€ paktén jemi vallnetaré. Singerisht! Eshté shumé mé e ndershme, né qofté se
ne jemi pérfagésues t& partive politike, edhe pse ne zhvishemi né& momentin q& ne
emérohemi nga Komisioneri, mé& miré po t€ quhet vullnetare dhe kush do ta bsjé, ta

béjé.

£. E. Lako: Ne e hapém ké&t& debat meqé edhe ju jeni munduar, sepse ne sot kemi
vetém debatin ¢ afatit dhe plotésimit t& kritereve. Nése ne do ta kalojmé pér

shqyrtim, do t’1 hyjmé themelit pastaj.

2. L. Rusmali: T¢ gjitha kéto jané ¢8shtje q& neve na lejojné ose s’na lejojné dot t&

merremi me shqyrtimin.
2. K. Hasanaj, anétar i KZAZ 21, Q. Durrés: Uné kisha nevojé ta thosha.

Z. 1. Rusmali: Pér ne u kuptua mjaft qarté qé ju nuk po diskutoni pér ato lekg, po
diskutoni pér dinjitetin ¢ postit dhe t& angazhimit tuaj, se 8shtg post njéheré t& jesh
komisioner, pastaj personalisht angazhim, se jo gdo njeri e bén. K&té e kemi t& qarts
ne, por kété do ta trajtonim né qofté se do na ¢ hapnin rrugén kéto elemente. Do

b&jmé njé konsults t& vogsl.
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Rifillon seanca

Ora 12:32

Z. I Rusmali: E ¢elim seancén. KAS-i pasi u konsultua né dhomé késhillimi pér
kérkesén ankimore t& paragitur nga zoti Krenar Hasanaj, anétar i KZAZ-s& nr.21,
Qarku Durrés, vendosi moskalimin pér shqyrtim t& kérkes&s pér shkak se éshté
paragitur jashté afateve detyruese ligjore t& pércaktuara pér KAS-in. Pavarésisht
simpatis€, solidaritetit njerézor e t& gjithave, ne jemi t& detyruar ta refuzojms
shqyrtimin pér kété shkak. Vendimin do ta zbardhim shumé shpejt. Ju keni t& drejtén

¢ ankimit ndaj kétij vendimi.

Vendim nr. 15
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